
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 일반회계 안전총괄과

부서: 안전총괄과
정책: 재난안전관리
단위: 재난안전관리 대책추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

안전총괄과 20,746,535 18,360,846 2,385,689

국 319,190 309,971 9,219

균 5,502,500 5,502,500 0

특 730,000 0 730,000

도 5,179,930 3,058,664 2,121,266

조 40,000 0 40,000

군 8,974,915 9,489,711 △514,796

재난안전관리 3,278,119 837,170 2,440,949

국 7,500 7,500 0

특 330,000 0 330,000

도 2,140,566 20,790 2,119,776

군 800,053 808,880 △8,827

재난안전관리 대책추진 3,239,969 800,170 2,439,799

국 7,500 7,500 0

특 330,000 0 330,000

도 2,136,966 17,090 2,119,876

군 765,503 775,580 △10,077

재난안전관리운영 134,780 128,100 6,680

201 일반운영비 35,080 28,400 6,680

01 사무관리비 35,080 28,400 6,680

  ○사회재난상황 각종경비 7,000 5,000 2,000

  ○급식비(재난안전대책본부추진)
4,680 0 4,680

재난안전대책상황실운영 6,240 4,620 1,620

201 일반운영비 6,240 4,620 1,620

01 사무관리비 6,240 4,620 1,620

  ○급식비(재난대책상황실근무)
3,240 1,620 1,620

국가안전대진단 추진 7,268 8,840 △1,572

도 2,176 3,600 △1,424

군 5,092 5,240 △148

201 일반운영비 7,268 8,840 △1,572

도 2,176 3,600 △1,424

군 5,092 5,240 △148

01 사무관리비 7,268 8,840 △1,572

  ○국가안전대진단사업 7,268 8,840 △1,572

도 2,176 3,600 △1,424

군 5,092 5,240 △148

안전보안관 운영 3,500 3,700 △200

도 3,500 3,700 △200

201 일반운영비 1,300 1,500 △200

도 1,300 1,500 △200

01 사무관리비 1,300 1,500 △200
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7,000,000원

   9,000원*13인*40식

   9,000원*1인*2식*180일

7,268,000원



부서: 안전총괄과
정책: 재난안전관리
단위: 재난안전관리 대책추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○안전보안관 홍보물품 구입
1,300 1,500 △200

도 1,300 1,500 △200

물위의 안전벨트 구명조끼 대여소 운영 10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

  ○물놀이 안전장비 구입
10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

재난안전상황실 전담인력 운영 103,201 126,430 △23,229

101 인건비 103,201 119,786 △16,585

02 기타직보수 0 119,786 △119,786

  ○재난안전상황실 전담인력(시간선택제 임기
   제공무원) 0 119,786 △119,786

    0기본급(시간선택제마급) 0 83,208 △83,208

    0특수직무수당(시간선택제수당)
0 3,994 △3,994

    0정액급식비 0 5,040 △5,040

    0직급보조비 0 5,513 △5,513

    0시간외근무수당 0 19,860 △19,860

    0연가보상비 0 2,171 △2,171

04 기간제근로자등보수 103,201 0 103,201

  ○재난안전상황실 인건비 103,201 0 103,201

    0기본급 42,367 0 42,367

    0주휴수당 9,629 0 9,629

    0연차수당 1,926 0 1,926

    0야간근로수당 29,208 0 29,208

    0휴일수당 9,629 0 9,629

    0국민연금 4,175 0 4,175

    0건강보험료 3,289 0 3,289

    0장기요양보험료 426 0 426

    0고용보험 1,624 0 1,624

    0산재보험료 928 0 928

204 직무수행경비 0 1,575 △1,575

02 특정업무경비 0 1,575 △1,575

  ○대민활동비(시간선택제 임기제공무원)
0 1,575 △1,575

304 연금부담금등 0 5,069 △5,069
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   1,300,000원

   500,000원*20개소

0원

     0원

0원

0원

0원

0원

80,240원*4인*132일

80,240원*4인*30일

80,240원*4인*6일

80,240원*4인*182일*50%

80,240원*4인*20일*150%

92,757,440원*4.5%

92,757,440원*3.545%

3,288,250원*12.95%

92,757,440원*1.75%

92,757,440원*1%

   0원



부서: 안전총괄과
정책: 재난안전관리
단위: 재난안전관리 대책추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

02 국민건강보험금 0 5,063 △5,063

  ○국민건강보험료(시간선택제 임기제공무원)
0 4,482 △4,482

  ○장기요양보험료(시간선택제 임기제공무원)
0 581 △581

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 0 6 △6

  ○고용보험료(시간선택제 임기제공무원)
0 6 △6

2025년 3월 산불피해 응급복구 330,000 0 330,000

특 330,000 0 330,000

401 시설비및부대비 330,000 0 330,000

특 330,000 0 330,000

01 시설비 330,000 0 330,000

  ○산불피해 응급복구(공공시설)(성립전)
230,000 0 230,000

특 230,000 0 230,000

  ○이재민 주거시설 기반 설치사업(성립전)
56,000 0 56,000

특 56,000 0 56,000

  ○산불피해 응급복구(안전시설물 설치)(성립
   전) 44,000 0 44,000

특 44,000 0 44,000

산청 산불 피해주민 긴급재난지원금 지원 1,816,500 0 1,816,500

도 1,816,500 0 1,816,500

302 이주및재해보상금 1,816,500 0 1,816,500

도 1,816,500 0 1,816,500

02 민간인재해및복구활동보상금 1,816,500 0 1,816,500

  ○2025년 산청 산불 피해주민 긴급재난지원금(
   성립전) 1,816,500 0 1,816,500

도 1,816,500 0 1,816,500

3월 산불피해 응급복구비 지원(도특별교부세) 300,000 0 300,000

도 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

도 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

  ○산불피해 응급복구(공공시설)(성립전)
300,000 0 300,000

도 300,000 0 300,000

안전문화운동 활성화 38,150 37,000 1,150

도 3,600 3,700 △100

군 34,550 33,300 1,250

안전문화협력 활성화 지원 5,150 4,000 1,150

도 600 700 △100

군 4,550 3,300 1,250

201 일반운영비 3,900 4,000 △100
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   0원

   0원

   0원

   230,000,000원

   2,000,000원*28개소

44,000,000원

300,000원*6,055인

   300,000,000원



부서: 안전총괄과
정책: 재난안전관리
단위: 안전문화운동 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

도 600 700 △100

군 3,300 3,300 0

01 사무관리비 3,900 4,000 △100

  ○안전문화운동 사업추진 3,900 4,000 △100

도 600 700 △100

군 3,300 3,300 0

301 일반보전금 1,250 0 1,250

11 행사실비지원금 1,250 0 1,250

  ○안전관련 교육 및 행사참석
1,250 0 1,250

민방위 운영 504,492 505,799 △1,307

국 2,574 3,355 △781

도 9,893 11,403 △1,510

군 492,025 491,041 984

민방위 교육훈련 360,524 361,831 △1,307

국 2,574 3,355 △781

도 4,393 5,903 △1,510

군 353,557 352,573 984

민방위교육운영비 6,220 6,972 △752

국 1,866 2,092 △226

도 1,305 1,465 △160

군 3,049 3,415 △366

201 일반운영비 3,877 4,963 △1,086

국 1,163 1,489 △326

도 814 1,043 △229

군 1,900 2,431 △531

01 사무관리비 3,877 4,963 △1,086

  ○지원민방위대 육성(복제비)
1,937 3,270 △1,333

국 581 981 △400

도 407 687 △280

군 949 1,602 △653

  ○민방위대원 사이버교육 경비
1,940 1,693 247

국 582 508 74

도 407 356 51

군 951 829 122

301 일반보전금 2,343 2,009 334

국 703 603 100

도 491 422 69

군 1,149 984 165

11 행사실비지원금 900 456 444

  ○민방위리더 양성교육 지원
900 456 444
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3,900,000원

   50,000원*5일*5회

   1,937,000원

   1,940,000원

   900,000원



부서: 안전총괄과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위 교육훈련 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

국 270 137 133

도 189 96 93

군 441 223 218

14 기타보상금 1,443 1,553 △110

  ○기술지원대 등 전문교육 840 740 100

국 252 222 30

도 176 155 21

군 412 363 49

  ○민방위교육 강사수당 603 813 △210

국 181 244 △63

도 126 171 △45

군 296 398 △102

민방위대 활동지원 9,420 9,420 0

도 1,476 2,826 △1,350

군 7,944 6,594 1,350

301 일반보전금 9,420 9,420 0

도 1,476 2,826 △1,350

군 7,944 6,594 1,350

11 행사실비지원금 9,420 9,420 0

  ○여성민방위기동대 행사 참석보상금
4,920 9,420 △4,500

도 1,476 2,826 △1,350

군 3,444 6,594 △3,150

  ○여성민방위기동대 교육 및 견학 참석
4,500 0 4,500

마을단위 소집단 훈련 138 693 △555

국 138 693 △555

201 일반운영비 138 693 △555

국 138 693 △555

03 행사운영비 138 693 △555

  ○마을단위 소집단 훈련(민관군합동 민방위
   종합훈련) 138 693 △555

국 138 693 △555

재해 및 재난 예방 203,814 194,314 9,500

도 1,500 1,500 0

군 202,314 192,814 9,500

중대산업재해예방관리 203,814 194,314 9,500

도 1,500 1,500 0

군 202,314 192,814 9,500

중대재해예방업무추진 135,160 125,660 9,500

201 일반운영비 123,080 115,580 7,500

01 사무관리비 123,080 115,580 7,500

  ○작업환경측정 용역 20,000 12,500 7,500
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840,000원

603,000원

   4,920,000원

   4,500,000원

138,000원

10,000,000원*2회



부서: 안전총괄과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 중대산업재해예방관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

301 일반보전금 2,000 0 2,000

11 행사실비지원금 2,000 0 2,000

  ○안전보건교육 참석자 간식 구입
2,000 0 2,000

재해 및 재난 복구 능력 강화 12,340,966 12,877,166 △536,200

국 164,716 164,716 0

균 5,502,500 5,502,500 0

도 2,842,608 2,842,608 0

군 3,831,142 4,367,342 △536,200

방재대책 종합상황관리 1,083,716 1,619,916 △536,200

국 164,716 164,716 0

도 82,358 82,358 0

군 836,642 1,372,842 △536,200

재난상황 관측장비 유지관리 456,120 466,120 △10,000

401 시설비및부대비 440,000 450,000 △10,000

01 시설비 440,000 450,000 △10,000

  ○재난상황 관측장비 유지관리 120,000 130,000 △10,000

    0U-IT 급경사지 통합관리 시스템 유지관리
0 10,000 △10,000

자연재난 사전 예방관리 32,436 22,436 10,000

201 일반운영비 15,650 5,650 10,000

01 사무관리비 14,000 4,000 10,000

  ○구호용 재난안심꾸러미 제작 및 물품 구입
10,000 0 10,000

재해저감 기반조성사업 73,800 610,000 △536,200

401 시설비및부대비 73,800 610,000 △536,200

01 시설비 73,800 610,000 △536,200

  ○소규모 재해취약시설 정비사업
0 550,000 △550,000

  ○급경사지붕괴위험지역 해제 평가 용역
8,800 0 8,800

  ○급경사지 안전시설 유지보수비
5,000 0 5,000

스마트 시티 관리 4,071,367 3,605,367 466,000

국 144,400 134,400 10,000

특 400,000 0 400,000

도 185,363 182,363 3,000

조 40,000 0 40,000

군 3,301,604 3,288,604 13,000

스마트 시티 조성 2,974,319 2,508,319 466,000

국 144,400 134,400 10,000

특 400,000 0 400,000

도 160,242 157,242 3,000

조 40,000 0 40,000
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   2,000원*500인*2회

     0원

   10,000,000원

   0원

   2,200,000원*4개소

   5,000,000원



부서: 안전총괄과
정책: 스마트 시티 관리
단위: 스마트 시티 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

군 2,229,677 2,216,677 13,000

CCTV 관제센터 운영 1,702,319 1,696,319 6,000

도 157,242 157,242 0

군 1,545,077 1,539,077 6,000

201 일반운영비 986,357 980,357 6,000

도 7,722 7,722 0

군 978,635 972,635 6,000

01 사무관리비 16,540 10,540 6,000

  ○일반수용비 13,660 7,660 6,000

    0백신소프트웨어 구입 6,000 0 6,000

농촌지역 마을경로당 CCTV 확대 구축 400,000 0 400,000

특 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

특 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

  ○농촌지역 마을경로당 CCTV 확대구축(성립전)
400,000 0 400,000

특 400,000 0 400,000

시천면 제설작업을 위한 트럭장착제설기 구입 및 운
영(경상)

10,854 0 10,854

국 5,427 0 5,427

도 1,628 0 1,628

군 3,799 0 3,799

401 시설비및부대비 10,854 0 10,854

국 5,427 0 5,427

도 1,628 0 1,628

군 3,799 0 3,799

01 시설비 10,854 0 10,854

  ○제설작업 용역 10,854 0 10,854

국 5,427 0 5,427

도 1,628 0 1,628

군 3,799 0 3,799

시천면 제설작업을 위한 트럭장착제설기 구입 및 운
영(자본)

9,146 0 9,146

국 4,573 0 4,573

도 1,372 0 1,372

군 3,201 0 3,201

405 자산취득비 9,146 0 9,146

국 4,573 0 4,573

도 1,372 0 1,372

군 3,201 0 3,201

01 자산및물품취득비 9,146 0 9,146

  ○트럭장착제설기 구입 9,146 0 9,146
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6,000,000원

   400,000,000원

10,854,000원

9,146,000원



부서: 안전총괄과
정책: 스마트 시티 관리
단위: 스마트 시티 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

국 4,573 0 4,573

도 1,372 0 1,372

군 3,201 0 3,201

무선 공공인터넷망 구축사업 40,000 0 40,000

조 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

조 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

  ○다중이용시설 무선 공공인터넷망 구축사업
   (성립전) 40,000 0 40,000

조 40,000 0 40,000

재무활동(안전총괄과) 316,747 310,000 6,747

보전지출 6,747 0 6,747

보조금 반환금 6,747 0 6,747

802 반환금기타 6,747 0 6,747

01 국고보조금반환금 2,755 0 2,755

  ○2024년 민방위교육훈련사업 집행잔액(이자
   포함) 1,335 0 1,335

  ○2024년 국민참여 민방위의날 훈련경비 집행
   잔액(이자포함) 575 0 575

  ○2024년 마을단위 소집단 훈련 집행잔액(이자
   포함) 698 0 698

  ○2024년 민방위 경보사각지역 해소사업 집행
   잔액(이자포함) 136 0 136

  ○2024년 국가재난대응종합훈련 이자
11 0 11

02 시ㆍ도비보조금반환금 3,992 0 3,992

  ○2024년 지능형CCTV 설치지원사업 집행잔액(이
   자포함) 30 0 30

  ○2024년 국가정보통신망 회선료 지원사업 집
   행잔액(이자포함) 140 0 140

  ○2024년 민방위교육훈련사업 집행잔액(이자
   포함) 934 0 934

  ○2024년 국민참여 민방위의날 훈련경비 집행
   잔액(이자포함) 403 0 403

  ○2024년 민방위 경보사각지역 해소사업 집행
   잔액(이자포함) 95 0 95

  ○2024년 민방위활성화사업 집행잔액(이자포
   함) 1,745 0 1,745

  ○2024년 주민대피시설 운영 유지관리비 지원
   사업 집행잔액(이자포함) 372 0 372

  ○2024년 중대재해 예방 컨설팅사업 이자
15 0 15

  ○23~24년 도민안전교실사업 이자
13 0 13

  ○24년 물위의 안전벨트 구명조끼 대여소 운
   영 사업 이자 9 0 9
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40,000,000원

1,334,600원

574,970원

697,310원

135,020원

   10,230원

29,680원

139,560원

933,800원

402,480원

94,500원

1,744,010원

371,710원

   15,000원

   13,000원

9,000원



부서: 안전총괄과
정책: 재무활동(안전총괄과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○24년 국가재난대응종합사업 이자
6 0 6

  ○24년 안전문화협력 활성화 지원사업 이자
9 0 9

  ○23~24안전보안관 운영사업 집행잔액(이자포
   함) 218 0 218

  ○24년 집중안전점검사업 이자
3 0 3
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   5,110원

   8,210원

218,000원

   2,610원


